1.4 - A prestação dos serviços, objeto deste edital, não gerará vínculo empregatício entre 
os empregados da empresa contratada e o Sesc/DR-PE, vedando-se qualquer relação entre 
esses que caracterize pessoalidade e subordinação direta. 

1.5 – Estima-se o gasto médio anual de R$ 20.738.905,96 (vinte milhões setecentos e trinta e oito 
mil novecentos e cinco reais e noventa e seis centavos).  

1.5.1 – Este valor poderá ser revisto, nos casos de alteração na política econômica e/ou de revisão 
do orçamento do Sesc/PE. 

1.5.2 – A estimativa acima constitui-se em mera previsão dimensionada, não estando o

[...]

REGIME LABORAL:  
1  - ASG – Assistente de Serviços Gerais – 44 (quarenta e quatro) horas semanais; 
2  - Carga e Descarga – 44 (quarenta e quatro) horas semanais; 
3  - Portaria – 12x36, 6x1 ou 5x2 horas. 

Valor de horas avulsas por categoria, na quantidade de 5.200 (cinco mil e duzentos) horas globais, 
sendo 3.200 (três mil e duzentos) horas diurnas, e 2.000 (dois mil) horas noturnas. As horas 
avulsas visam suprir as necessidades diárias de realização de eventos e ou cobrir necessidades de 
realização de serviços em caráter excepcional, e quando requisitados pelo gestor do contrato

[...]

justificado, mediante Termo Aditivo, até o limite de 10 (dez) anos, conforme Artigo 33 da Resolução 
Sesc nº 1.593/2024. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR, DO LOCAL, DA CARGA HORÁRIA E REGIME DE 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

4.1 – Estima-se o gasto médio anual de R$ 20.738.905,96 (vinte milhões setecentos e trinta e oito 
mil novecentos e cinco reais e noventa e seis centavos).  

4.1.1 – Este valor poderá ser revisto, nos casos de alteração na política econômica e/ou de revisão 
do orçamento do CONTRATANTE. 

4.1.2 – A estimativa acima constitui-se em mera previsão dimensionada, não estando o Sesc/PE

[...]

7.7.1.9 - Deverá recolher os materiais eletrônicos (lâmpadas, pilhas, entre outros), descartando-os 
junto ao sistema de coleta seletivo do CONTRATANTE. 

7.8 - DAS HORAS AVULSAS  

7.8.1 - Preço de horas avulsas por categoria, na quantidade de 5.200 (cinco mil e duzentos) horas 
globais, sendo 3.200 (três mil e duzentos) horas diurnas, e 2.000 (dois mil) horas noturnas. As horas 
avulsas visam suprir as necessidades diárias de realização de eventos e ou cobrir necessidades de 
realização de serviços em caráter excepcional, e quando requisitados pelo gestor do contrato